
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Εξαίρεση Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, από την αυτοδίκαιη κατάργηση του 

άρθρου 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163)».  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 52 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 

παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 

της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ  

& ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Τ.Α. 

ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ Τ.Α. 
 

Ταχ. Δ/νση   : Σταδίου 27 
Ταχ. Κώδικας: 101 83, Αθήνα 

Πληροφορίες: Αθηνά Βρεκούαη  

e-mail          : a.vrekousi@ypes.gr  
Τηλέφωνο    : 2131364360 

                      

 

Αθήνα, 19  Δεκεμβρίου 2023 
 

Αριθ. πρωτ.: 108912 

  
  

Ελληνική

mailto:a.vrekousi@ypes.gr


δ) της υπό στοιχεία Υ11/7-7-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403). 

2. Την υπ’ αρ. 222/2-11-2023 απόφαση-αίτηση του Δημοτικού Συμβουλίου Ζωγράφου, για την εξαίρεση του 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου  με την επωνυμία «Μουσείο Γουναρόπουλου» Δήμου Ζωγράφου, 

από την αυτοδίκαιη κατάργησή του. 

3. Την υπ’ αρ. 642/13-11-2023 απόφαση-αίτηση του Δημοτικού Συμβουλίου Βόλου για την εξαίρεση του 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Μουσείο Αλεξάνδρου Κ. Δάμτσα» Δήμου Βόλου 

από την αυτοδίκαιη κατάργησή του.  

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  

Εξαιρούμε από την κατάργηση του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με 

την επωνυμία «Μουσείο Γουναρόπουλου» του Δήμου Ζωγράφου ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών (Α’ 

238/1979) και το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία "Μουσείο Αλεξάνδρου Κ. Δάμτσα" 

του Δήμου Βόλου ΠΕ Μαγνησίας (Β’ 879/1996), των οποίων η δραστηριότητα από πλευράς εξειδικευμένου 

αντικειμένου, απόδοσης έργου και ευρύτερης αναγνώρισης, τεκμηριώνεται πλήρως και δικαιολογεί την 

συνέχιση της λειτουργίας τους. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.                  

                                      

 

 

 

 

 

 

 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

 

Θεόδωρος Λιβάνιος 


